de uma casa de acolhimento para mulheres vítimas de violência. No entanto, desde a referida data, o erário público
municipal está sendo onerado com despesas de locação do mencionado imóvel, sem que este esteja cumprindo a
destinação prevista. Assim, apontam que já foram despendidos R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) sem que o bem
em questão tenha atingido sua finalidade. Em decorrência disso, argumentam que há evidente dano ao erário, devendo o
ente municipal e seu atual gestor público serem responsabilizados, com a determinação de ressarcimento dos prejuízos

[...]

(Marcio Andrei Rauber), consistentes no pagamento de aluguel de imóvel destinado à instalação de casa de acolhimento,
pelo período aproximado de dois anos, sem que o referido imóvel estivesse efetivamente em funcionamento ou
disponível para atendimento ao público.

Sustentam os autores que tal conduta resultou em prejuízo ao erário municipal no montante de R$
63.000,00 (sessenta e três mil reais), além de configurar afronta aos princípios constitucionais da eficiência e da
razoabilidade, os quais regem a Administração Pública. Em razão disso, requerem a anulação dos atos administrativos
praticados, com a consequente invalidação do contrato de locação firmado, bem como a condenação do ex-gestor